offre une plus grande visibilité à l’épouse du fondateur, en la distinguant des autres laudatores. 

Non nommés, les héritiers du donateur auraient accordé leur approbation, mais ne semblent pas 

avoir initié la donation contrairement à Adélaïs1481. Les termes de peticio et rogatus suggèrent 

que les laudatores étaient à l’initiative de l’aliénation. Ainsi, Roger (I) Sturmi confirma la 

donation à l’abbaye de Margam de son beau-frère, Gilbert Burdin, « à la demande de [sa] sœur 

Agnès, épouse de Gilbert Burdin, et de ses fils Geoffroy et Guillaume » vers 1166-11831482.  

1478 N.L.W., P&M n° 1978 : « Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego G[aufridus] Essturmi, 

concedente uxore mea M. et filiis meis R[ogeri] scilicet, R[icardi] atque G[aufridi] et filia mea A[gnetis] et 

omnibus heredibus meis, dono et concedo in perpetuam elemosinam ecclesie Sancte Marie de Margan totam 

terram illam que est inter terram Herberti filii Godwineth et rivum Kinithwini […] ».  
1479 S. D. WHITE, Custom, Kinship and Gifts to Saints, p. 46-47. 
1480 E. Z. TABUTEAU, Transfers of Property in Eleventh-Century Norman Law, p. 175. 
1481 N.L.W., P&M n° 2800 (CLARK, Cartae, VI, n° 1621 ; PATTERSON, Acta of St. Peter’s Abbey, n° 25) : « Notum 

sit omnibus domini diligentibus quod ego Maurici(us) de Lond’ de uoluntate Adelais uxoris mee assensuque 

heredum meorum dedi et concessi et hac presenti carta mea confirmaui deo et beato Michaeli et sanctissime 

Brigide ad prioratum meum de Ewenni […] ». 
1482 B.L., Harley CH 75 D 3 : « Noverint omnes presentes et futuri fideles quod ego Rogerus Sturmi concedo in 

perpetuam elemosinam abbati et monachis de Margan terram quam Gillebertus Burdin eis dedit de feudo meo 

[…].Hanc donationem, rogatu sororis mee, Agnetis, uxoris ejusdem Gilleberti Burdin et filiorum ipsorum, scilicet 

Gaufridi et Willelmi, concessi supradictis monachis in perpetuum possidendam et presentis carte mee attestatione 

predictam terram […] ». 
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Les circonstances de la transaction influençaient le « processus de sélection » des 

laudatores le rendant ni anodin ni hasardeux. Deux critères régissaient le choix des individus 

consentant l’acte, premièrement leur lien de parenté avec le donateur, secondement l’origine du 

bien donné1483. Le consentement parental n’était pas réservé aux membres de la parenté proche 

du donateur, puisque la parenté élargie pouvait quelques fois y prendre part comme les beaux-